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Förekomst. Det finns mycket få observationer i uttaget från SLU Artdatabanken i projektområdet 
och inga rapporter om spelande tjädrar. Enligt uppgifter från lokala ornitologer har området tidi-
gare hyst flera spelande tuppar. Avverkningar har dock påverkat dessa negativt. Trots att områ-
det främst består av produktionsskog finns det en del fickor med lämpliga  och 

 påträffades frekvent, även inom projektområdet.  

2019: En spelplats på en sten hittades, troligen för en enstaka hane. Ytterligare observationer är 
gjorda av enstaka tuppar, hönor och kycklingar. 

2020: En  och en  observerades på olika platser i projektområdet 29/4. En 
 stöttes under morgonen vid en bedömd mindre spelplats i projektområdet 30/4. Yt-

terligare någon eller ett par möjliga mindre spelplatser bedöms kunna finnas i projektområdet. 
Dock har inga stora spelplatser kunnat hittats.  har noterats spritt i storts sett hela 
projektområdet (ej öster om väg 214). 

Generellt men inte uteslutande sammanfaller lämpliga  där en högre andel av 
 och fynd av spillning gjorts, med de landskapsobjekt som tidigare pekats ut i genom-

förd NVI (Karlsson, 2019).  bedöms förekomma i en omfattning som kan förväntas 
efter de förutsättningar som finns idag. 

Status.  är upptagen i bilaga 1 till EU:s fågeldirektiv. Arten är inte rödlistad i Sverige. Be-
ståndet i Södermanlands län har skattats till 1000 par och till 350 000 par i Sverige av Ottosson 
m.fl. (2012). Arten har på lite längre sikt minskat i Götaland och södra Svealand men stammen 
bedöms ha varit stabil totalt i Sverige de senaste 15 åren (Artdatabanken 2016). 

Känslighet. Skogshöns klassas som känsliga för störningar och kollisioner av Langston & Pullan 
(2003), medan Eriksson (2009) tar upp risk för störning och barriäreffekter för  Hönsfåglar 
är en av de fågelgrupper som kolliderar oftare med vindkraftverk än förväntat (tillsammans med 
rovfåglar och måsfåglar; Rydell m.fl. 2011). På lekplatsen anses  vara särskilt känslig för 
störningar (Hjort 1994). Det finns ännu inte tillräckligt med studier för att dra några slutsatser av 
vindkraftens inverkan på  men ett internationellt forskningsprogram om pågår för närva-
rande och resultat väntas inom några år (Rydell m.fl. 2017, sidan 39). 

För stora lekar (fler än 5 tuppar) föreslår SOF (2009, 2013), Rees (2011) och Rydell m.fl. (2011) en 
skyddszon på 1 km mellan lekens yttre gräns och vindkraftverk. Naturvårdsverket (2012b) har 
också tagit ställning för en skyddszon på 1 km. Under speltiden finns tupparna i regel inom just 1 
km från lekplatsen (Hjort 1994). Rydell m. fl. (2017) anger för skogshöns att spelplatser, miljöer 
där hönorna föder upp ungar, samt miljöer där vuxna skogshöns spenderar övriga delar av året 
bör i och i anslutning till vindkraftparker i skogsmiljö skötas på ett sätt som gynnar skogshöns. 
Detaljerade instruktioner om lämplig skogs-skötsel för livsmiljöer både för  och orre åter-
finns i Skogsstyrelsens Vägledningar för hänsyn till fåglar som återfinns på: https:// www.skogs-
styrelsen.se/lag-och-tillsyn/artskydd/. Vindval rekommenderar att dessa vägledningar från Skogs-
styrelsen används även i vindkraftssammanhang. 
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Känslighet. Stora rovfåglar är särskilt känsliga för vindkraft (Rydell m.fl. 2011 och referenser däri) 
och verkar inte uppfatta snurrande rotorblad som en fara. Kollisionsrisken för kungsörnar som 
bor nära vindkraftverk är sannolikt inte försumbar. Men trots allt finns ganska få, 16, rapporter 
om vindkraftsdödade kungsörnar i Europa (Dürr 2016). I Sverige är antalet sju individer, samtliga 
på Gotland (Rydell m.fl. 2017).  

En skyddszon på 2–3 km mellan boplats och vindkraftverk rekommenderas för kungsörn i södra 
Sverige (Rydell m.fl. 2017), medan BirdLife, Sverige (2013) rekommenderar 3 km. Rydell m.fl. 
(2017) anser att studier av individers flygvägar och skydd av densamma inte leder till ökat skydd 
då dessa kan variera mellan år.  

Måsar, trutar och tärnor 

Ett kalt skär finns i östra Hjälmaren cirka 1,3 km från projektområdet med flera häckande par fisk-
mås, skrattmås och fisktärna. 

Status. Fiskmås och skrattmås rödlistade som ”nära hotad”. Fisktärna livskraftig, upptagen i bi-
laga 1 till EU:s fågeldirektiv.  

Känslighet. Rydell m. fl. (2017) rekommenderar mint 1 km skyddsavstånd från kolonier med 
minst tio häckande par av måsar, trutar eller tärnor. 

Sträckande fåglar 
Sträckande fåglar passerar sannolikt området på bred front och omfattningen bör inte vara högre 
än genomsnittet för andra skogsområden i regionen. Dock utgör Hjälmaren en ledlinje som kon-
centrerar sträckande fåglar men dessa torde inte påverkas av eventuella vindkraftverk inom pro-
jektområdet då detta ligger cirka 1 km från strandkant. Rent generellt anses riskerna för flyttfåg-
lar i regel vara små i förhållande till häckande och övervintrande fåglar (Rydell m.fl. 2011). 

 
Rekommendationer 

Rekommendationer enligt Rydell m.fl. 2017 
De resultat och rekommendationer som presenterats om fåglar och vindkraft i Vindvals syntes-
rapporter (Rydell m.fl. 2017 och tidigare Rydell m.fl. 2011) har varit vägledande vid myndigheters 
tillståndsprövningar vid etablering av vindkraftsparker. Vindvals rekommendationerna om skydd 
och hänsyn återfinns tillsammans med andra litteraturuppgifter under ”känslighet” i den artvisa 
genomgången ovan. 

Tidigare uppgifter från Artdatabanken tillsammans med Naturcentrums inventeringar 2019 och 
2020 visar att fem vindkraftskänsliga arter/artgrupper förekommer under förutsättningar, t.ex. 
med revir eller häckning, som kan föranleda skyddsåtgärder vilka redovisas nedan. Ytterligare 
vindkraftskänsliga arter har observerats men inte under sådana förutsättningar där rekommen-
dationer redovisas i Vinvalds uppdaterade syntesrapport 2017. 

 
 

 bedöms förekomma i en omfattning som kan förväntas efter de förutsättningar 
som finns idag. Minst en mindre spelplats finns i projektområdet. Det inventerade området be-
döms inte vara något kärnområde av särskild vikt för  i dagsläget men har enligt lokala orni-
tologer hyst stora spel tidigare.  
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Vindval 2017 anger för skogshöns att spelplatser, miljöer där hönorna föder upp ungar, samt mil-
jöer där vuxna skogshöns spenderar övriga delar av året bör i och i anslutning till vindkraftparker 
i skogsmiljö skötas på ett sätt som gynnar skogshöns. Detaljerade instruktioner om lämplig skogs-
skötsel för livsmiljöer både för  och orre återfinns i Skogsstyrelsens Vägledningar för hänsyn 
till fåglar som återfinns på: https:// www.skogsstyrelsen.se/lag-och-tillsyn/artskydd/. Vindval re-
kommenderar att dessa vägledningar från Skogsstyrelsen används även i vindkraftsammanhang. 

Ett avtal med markägare där skogshöns gynnas enligt modellen ovan kan vara tillämpligt och går i 
linje med vindvalsrapporten. 

Bivråk 

Bivråk har observerats inom 1 km från projektområdet dels sydost om Näshulta kvarn vid två till-
fällen (vid första tillfället med två individer) och spelflygande bivråk har observerats i området 
mellan Gåstorp och St. Kvisslan. 

En skyddszon på minst 1 km mellan boplats och vindkraftverk rekommenderas för bivråk i Vind-
vals syntesrapport 2017. Problemet är att bivråksbon är notoriskt svåra att hitta så denna rekom-
mendation är svårt att följa i praktiken. Istället rekommenderas att man för bivråken använder 
sig av en mer storskalig planering där man ser till att det på regional nivå finns tillräckligt med bi-
otop för att upprätthålla en gynnsam bevarande status. 

Då några boplatser inte hittats finns inget behov för skyddsåtgärder enligt vindvalsrapporten. 

Fiskgjuse 

En skyddszon på minst 1 km mellan boplats och vindkraftverk rekommenderas för fiskgjuse i 
Vindvals syntesrapport 2017. Arten är dessutom sårbar vid förflyttningarna mellan boplats och 
fiskevatten och vindkraftsfria flygvägar rekommenderas. Rydell m.fl. (2017) preciserar detta till 1 
km breda flygkorridorer utan vindkraftverk mellan boplats och fiskevatten inom 5 km från bon.  

Mot bakgrund av att det inte har observerats några uppenbara flygvägar för fiskgjuse över det 
aktuella projektområdet och att häckningar endast noterats på avstånd större än 1 km från pro-
jektområdet bedöms inga skyddsåtgärder vara tillämpliga enligt vindvalsrapporten.  

Havsörn 

Både adulta individer och ungfåglar av havsörn har observerats främst vid Hjälmaren och Kalv-
 någon häckning inom projektom-

Vindval 2017 anger 2–3 km skyddsavstånd från bo av havsörn. 

Då det kända boet finns på ett avstånd som är mer än 3 km uppfylls föreslaget skyddsavstånd i 
vindvalsrapporten. 

Nattskärra 

Vindval 2017 rekommenderar att täta bestånd av nattskärra (> två revir/km2) i naturliga miljöer, 
såsom hällmarkstallskog eller gles tallskog på mossar och motsvarande, bör undantas från vind-
kraftutbyggnad. 

Nattskärra förekommer med flera spelande exemplar i naturliga miljöer, främst norr om projekt-
området. Vilka tätheter det rör sig om är mycket svårt att säga men det finns sannolikt inga 
större sammanhängande naturliga miljöer där populationstätheterna är mer än 2 revir per 
kvadratkilometer inom projektområdet.  
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